1 proelia i attonita (*prior t ex d corr.*) apparatusq; 7 pena 2
 8 immanium colloctetur 9 atq; (*corr.*) orridū (*ante o crasa h*)
 11 affectui (*prior f corr.*) 12 uultus descripsim⁷ 13 subducto *cum*
codice Fickert et Haase, subito *uulgo* sanguine fugatoq; *cod.*, fugatoque
 sanguine *Fickert et Haase* 14 in os (*post in ras*, *fuit n punctis notata*)
 17 ut *Lipsius*: et 18 attritu (*prior t corr.*, *fuit d*, *deinde t suprascripta*,
sed deleta, in marg. m. 3 attritu) 21 interdumq; (q; *in ras.*) 23 taetra
non tetra raro exemplo 26 se qsq; (se *in ras.*, qsq; *extra uersum, additum*
ut uidetur, manu recentiore) se ab ira uolet qui *Gertz uix recte*
 28 ammoneam (m *pr. corr.*) pro summa potentia *Gertz, quod ipse quoque*
conieceram: summa potentia

potentia exercent et argumentum uirium existunt et in magnis
 magnae fortunae bonis ponunt paratam ultionem, quam non [sit]
 potens. immo ne liber quidem dici possit irae suae captius?
 non uis admoneam, quo diligentior quisque sit et ipse se circum-
 spiciat, alia animi mala ad pessimos quosque pertinere, iracundiam
 etiam eruditis hominibus et in alia sanis inreperere? adeo ut quidam
 simplicitatis indicium iracundiam dicant et uolgo credatur facillimus
 quisque huic obnoxius.

V. Quorsus, inquis, hoc pertinet? ut nemo se iudicet
 tutum ab illa, cum lenes quoque natura et placidos in saeuitiam
 ac uolentiam euocet. quemadmodum aduersus pestilentiam nihil
 prodest firmitas corporis et diligens ualitudinis cura, promiscue
 enim inbecilla robustaque inuadit: ita ab ira tam inquietis moribus
 periculum est quam compositis et remissis, quibus eo turpior ac
 periculosior est. quo plus in illis mutat. sed cum primum sit
 non irasci, secundum desinere, tertium alienae quoque irae mederi,
 dicam primum, quemadmodum in iram non incidamus, deinde
 quemadmodum nos ab illa liberemus, nouissime quemadmodum
 irascentem retineamus placemusque et ad sanitatem reducamus.

Ne irascamur praestabimus, si omnia uitia irae nobis subinde
 proposuerimus et illam bene aestimauerimus. accusanda est apud
 nos, damnanda. perscrutanda eius mala et in medium protrahenda
 sunt. ut qualis sit appareat, comparanda cum pessimis est. auaritia
 acquirit et contrahit, quo aliquis melior utatur: ira impendit,
 paucis gratuita est. iracundus dominus quot in fugam seruos
 egit? quot in mortem? quanto plus irascendo quam id erat,
 propter quod irasebatur, amisit? ira patri luctum, marito diuor-
 tium attulit, magistratui odium, candidato repulsam. peior est
 quam luxuria, quoniam illa sua uoluptate fruitur, haec alieno
 dolore. uincit malignitatem et inuidiam: illae enim infelicem fieri
 uolunt, haec facere. illae fortuitis malis delectantur, haec non

1 existunt (*altera* i *fuit* u) 2 sit *seclusit Haase* 3 captius *Lipsius*:
 captus 4 amoneam (*prior* m *corr.*) 7 uulgo 12 ualitudinis (*prima*
 i *corr.*) 14 compositis 16 desinere *Gronouius*: detinere 21 apud
 22 mala * 23 comparanda 24 acquirit (e *e.r* d *corr.*) contrahit *
 quo * (*fuit* quod) impendit *Muretus*: incendit 25 grata (*fortasse* m. *pr.*
supraser.) 25 et 26 quod *pro* quot 28 repulsam (r *corr.*)

potest expectare fortunam. nocere ei quem odit, non noceri
 uult. nihil est simultatibus grauius: has ira conciliat. nihil est 6
 bello funestius: in hoc potentium ira prorumpit. ceterum etiam
 illa plebeia ira et priuata inerme et sine uiribus bellum est. prae-
 5 terea ira, ut seponamus, quae mox secutura sunt, damna, insidias,
 perpetuam ex certaminibus mutuis sollicitudinem, dat poenas dum
 exigit: naturam hominis eiurat. illa in amorem hortatur, haec
 in odium. illa prodesse iubet, haec nocere. adice quod, cum in- 7
 dignatio eius a nimio sui suspectu ueniat et animosa uideatur,
 10 pusilla est et angusta. nemo enim non eo, a quo se contemptum
 iudicat, minor est: at ille ingens animus et uerus aestimator sui
 non uindicat iniuriam, quia non sentit. ut tela a duro resiliunt 8
 et cum dolore caedentis solida feriuntur, ita nulla magnum ani-
 mum iniuria ad sensum sui adducit, fragilior eo quod petit. quanto
 15 pulchrius uelut nulli penetrabilem telo omnis iniurias contumelias-
 que respuere! ultio doloris confessio est: non est magnus animus,
 quem incuruat iniuria. aut potentior te aut inbecillior laesit: si
 inbecillior, parce illi, si potentior, tibi.

VI. Nullum est argumentum magnitudinis certius quam nihil 1
 20 posse quo instigeris accidere. pars superior mundi et ordinatio
 ac propinqua sideribus nec in nubem cogitur nec in tempestatem
 impellitur nec uersatur in turbinem. omni tumultu caret. inferiora
 fulminantur. eodem modo sublimis animus, quietus semper et in
 statione tranquilla conlocatus, omnia intra se premens, quibus ira
 25 contrahitur, modestus et uenerabilis est et dispositus; quorum
 nihil inuenies in irato. quis enim traditus dolori et furens non 2
 primam reiecit uerecundiam? quis inpetu turbidus et in aliquem
 ruens non quidquid in se uerecundi habuit abiecit? cui officiorum
 numerus aut ordo constitit incitato? quis linguae temperauit? quis
 30 ullam partem corporis tenuit? quis se regere potuit inmissum?
 proderit nobis illud Democriti salutare praeceptum, quo monstratur 3

1 noceri * uñt 4 plebeia (ia *corr.*) 6 poenas 9 a nimio sui suspectu
 ueniat *E*²: ani mi-spectu eueniat *cod.*, sed ueniat *consuetudo Senecae postulat*

20 posse** (*ras.* *circa* *trium litterarum*, *ex quibus a in fine uidetur*
superesse) quo accipere (p *in d corr.*) 23 fulminatur (*uatur in ras.*)

24 collocatus (*col in ras.*) infra *Gruterus*, *quod ad premens accommodare*
uia licet, deberet esse infra se uidens 31 illud (t *in d corr.*)

tranquillitas, si neque priuatim neque publice multa aut maiora uiribus nostris egerimus. numquam tam feliciter in multa discurrenti negotia dies transit, ut non aut ex homine aut ex re
 4 offensa nascatur, quae animum in iras parat. quemadmodum per frequentia urbis loca properanti in multos incurritandum est 5 et aliubi labi necesse est, aliubi retineri, aliubi respergi: ita in hoc uitae actu dissipato et uago multa impedimenta, multae querellae incidunt. alius spem nostram fefellit, alius distulit, alius
 5 intercept. non ex destinato proposita fluxerunt. nulli fortuna tam dedita est, ut multa temptanti ubique respondeat. sequitur 10 ergo, ut is cui contra quam proposuerat aliqua cesserunt, inpatiens hominum rerumque sit, ex leuissimis causis irascatur nunc personae, nunc negotio, nunc loco, nunc fortunae. nunc sibi. itaque ut quietus possit esse animus, non est iactandus nec multarum, ut dixi, rerum actu fatigandus nec magnarum supraque uires 15 appetitarum. facile est leuia aptare ceruicibus et in hanc aut illam partem transferre sine lapsu: at quae alienis in nos manibus inposita aegre sustinemus, uicti in proximos effundimus. etiam dum stamus sub sarcina, in pares oneri uacillamus

VII. Idem accidere in rebus ciuilibus ac domesticis scias. 20 negotia expedita et habilia sequuntur actorem: ingentia et supra mensuram gerentis nec dant se facile et, si occupata sunt, premunt atque adducunt administrantem tenerique iam uisa cum ipso cadunt: ita fit, ut frequenter inrita sit eius uoluntas, qui non quae facilia sunt adgreditur, sed uult facilia esse quae adgressus 25 est. quotiens aliquid conaberis, te simul et ea quae paras quibusque pararis ipse metire. faciet enim te asperum paenitentia operis infecti. hoc interest utrum quis feruidi sit ingeni an frigidi atque humilis: generoso repulsa iram exprimet, languido inertique

1 si neque *uulgo*: sine quo 6 aliubi *Fickert ex codice*, alicubi *uulgo*
 8 querele (le *corr.*, *fuit* lle) aliu^s spem (s *fort. m. pr.*) 10 tā (*in cas.*)
 16 appetitarū (*prior p corr.*) 17 at (*corr.*) 18 in proximos *E¹*: in
 pxumo 23 atq; (*fuit adq; deinde ex d facta t*) adducunt *Neap.*, quod
recte Lipsius contrahunt, incurant *interpretatur*; abducunt *cum codice Fickert*
et Haase, quod *quemadmodum cum* premunt *conueniat non apparet*
 āministrantem (*ā corr.*) 25 facilia (*ia corr.*) aggreditur (*prior g corr.*)
 aggressus est (*prior g corr.*) 26 aliquid (*d ex t corr.*) 28 ingenii
 i *corr.*) atq; (*q; corr.*)